
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.147 del  04 ottobre 2023 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di assistenza tecnica ai sistemi telefonici e firewall dell’ASP 

“Valloni Marecchia” - anno 2023. 

C.I.G.  Z713C6513B 

  

       IL RESPONSABILE  

 

  Vista  la deliberazione del CDA n. 34 del 21/12/2022 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2023 gli incarichi di Posizione organizzativa come di seguito indicato:  

 Dott. Massimo Casadei - Responsabile Settore Finanziario;  

 Dott.ssa Sofia Catania - Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio;  

 Dott.ssa Manuela Graziani - Responsabile Settore Servizi alla Persona;  

 Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

  

  Visti:  

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 
             Premesso che è necessario garantire la costante assistenza tecnica agli impianti telefonici ubicati 

presso la Sede Istituzionale dell’ASP e presso i n. 2 nidi d’infanzia dotati di un apparecchiatura di 

centralino, nidi “Cerchio Magico” e “Brucoverde”, oltre che ai Firewall installati presso le sedi di Rimini e 

Verucchio, in quanto eventuali guasti di queste apparecchiature ingenererebbero gravi danni e disagi 

all’attività amministrativa oltre che nell’espletamento dei servizi socio-assistenziali, sanitari ed educativi 

erogati dall’ASP; 

 

 Dato atto pertanto che è essenziale affidare il contratto di assistenza a dette apparecchiature ad una 

ditta esterna avente i requisiti tecnici e professionali idonei; 

 

 Evidenziata la peculiarità dell’infrastruttura telefonica a servizio della Sede Legale di Via di Mezzo, 

n. 1 Rimini, che, oltre a gestire le comunicazioni telefoniche, svolge anche la funzione di interfaccia con il  

sistema di rivelazione incendi, attraverso l’invio di segnalazioni acustiche e messaggi di allarme ai telefoni 

digitali, ed in particolare ai Cordless DECT, in dotazione ai vari reparti, nel caso si verifichino emergenze 

rilevate dal suddetto sistema; 

 

 Dato atto che: 



- l’assistenza e manutenzione necessaria all’impianto della Sede Istituzionale non deve limitarsi ai soli 

interventi sul centralino telefonico, ma deve estendersi anche alla configurazione della messaggistica di 

emergenza e alla connessione dell’impianto telefonico con il sistema di rivelazione incendi; 

- è necessario pertanto individuare una ditta in grado di garantire un servizio di assistenza complessivo 

per le diverse funzionalità espletate dall’impianto centralino; 

 

Dato  atto altresì che è necessario prevedere un servizio extra canone da utilizzare a consumo, per 

interventi di configurazione ai firewall che dovessero rendersi necessari; 

 

 Quantificato presuntivamente l’importo dell’eventuale affidamento, sulla base di costi sostenuti per i 

medesimi servizi negli anni precedenti, in circa € 4.000,00 + iva di legge; 

 

 Richiamato l’Art. 76, comma 2 lett. B, punto 2) de citato D. Lgs. vo n. 36/2023 che consente di 

ricorrere ad una procedura negoziata senza pubblicazione del bando quando la prestazione può essere fornita 

unicamente da un determinato operatore economico in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 

 Sottolineato: 

- che tutto l’impianto telefonico installato presso la Sede Istituzionale dell’ASP, comprendente, oltre al 

centralino telefonico, anche tutti i telefoni fissi  ed i Cordelss DECT, oltre che gli impianti di centralino 

installati presso i nidi d’infanzia “Cerchio Magico” e “Brucoverde”, sono prodotti dalla ditta Siemens 

communication; 

- che pertanto, per garantire la pronta reperibilità di pezzi di ricambio per dette apparecchiature, oltre 

che avvalersi della competenza di tecnici specializzati sui prodotti oggetto di assistenza, è necessario 

avvalersi di una ditta autorizzata dalla Casa Produttrice ad effettuare le manutenzioni sui proprio prodotti; 

 

 Ritenuto pertanto che, relativamente all’assistenza agli impianti telefonici in dotazione alla Sede 

Legale e nidi d’infanzia dell’ASP “Valloni Marecchia”, sussistano ragioni di natura tecnica per attivare una 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ex Art. 76 comma 2 lett. B, punto 2) del D. Lgs. vo n. 

36/2023, in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 

 Preso atto che la ditta Siemens communication, sopra citata, già da diversi anni è confluita nel 

Gruppo Atos-Unify; 

 

 Dato atto: 

- che, per la manutenzione ed assistenza agli apparati telefonici della Sede Legale dell’ASP e dei nidi 

d’infanzia indicati, come attualmente configurati, è necessario contattare una ditta di manutenzione Partner 

ovvero Concessionaria del Gruppo Atos-Unify; 

- che la ditta CO.M.I.TEL S.R.L., risulta accreditata in quanto Partner del suddetto Gruppo Atos-

Unify, ed in quanto tale è abilitata alla manutenzione ed assistenza sul prodotti del medesimo Gruppo; 

 

 Verificata pertanto che sussistono i presupposti per l’affidamento dei servizi di assistenza in oggetto, 

alla ditta CO.M.I.TEL S.R.L., in ossequio ai disposti dell’Art. 76 comma 2 lett. B, punto 2) del D. Lgs. vo n. 

36/2023; 

 

 Visto l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari; 

 

 Visto altresì l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, a tenore del quale «Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

Amministrazioni Pubbliche e le Società inserite nel conto economico consolidato della Pubblica 

Amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 



Legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

 

 Atteso che l’oggetto del presente atto riguarda sia servizi digitali (assistenza ai Firewall) che di 

connettività (assistenza agli impianti telefonici); 

 

 Dato atto che, coerentemente a quanto sopra illustrato, è stata predisposta una Trattativa Diretta 

tramite la piattaforma Acquistinretepa.it (MePA di Consip) con la ditta CO.M.I.TEL S.R.L per un importo 

contrattuale di € 3.700,00 + iva di legge, per l’appalto di servizi di assistenza in oggetto per l’anno 2023, 

come analiticamente descritti nei documento allegati alla stessa Trattativa Diretta; 

 

 Preso atto che, in riscontro a detta Trattativa Diretta, è pervenuta l’offerta formulata dalla ditta 

CO.M.I.TEL S.R.L., per un importo complessivo di € 3.601,80 + iva di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta CO.M.I.TEL S.R.L., P.I. 01841570409, i servizi di assistenza 

tecnica ai sistemi telefonici e ai firewall dell’ASP “Valloni Marecchia” fino al 31/12/2023, oltre a servizi 

extracanone da utilizzarsi a consumo, al costo complessivo di € 3.601,80 + iva di legge; 

 

 Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

 Vista la determinazione dell’ANAC (ex AVCP) n. 4 del 07.07.2011 in tema di “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

 

 Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

 

  Ritenuto, pertanto di poter procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  

 

1) di procedere all’affidamento dei servizi di assistenza tecnica ai sistemi telefonici e ai firewall dell’ASP 

“Valloni Marecchia” fino al 31/12/2023, oltre a servizi extracanone da utilizzarsi a consumo, al costo 

complessivo di € 3.601,80 + iva di legge, alla ditta CO.M.I.TEL S.R.L., P.I. 01841570409, mediante 

procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’Art. 76 comma 2 lett. B) punto 2), del 

D. Lgs. vo n. 36/2023; 
 

2) di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, al Conto Economico 

dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023 come di seguito indicato:  

 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070812 

 

Canoni per 

manut. imp. e 

attrezz nidi 

CERCHIO 

MAGICO 

 

Assistenza 

a impianti 

telefonici  

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

186,17 € 2023 Z713C6513B 



 

3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

4) di provvedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, in modalità 

elettronica nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs, 7 marzo 2005, n. 82, tramite documento di stipula 

scaturente dalla suddetta Trattativa Diretta. 

 

5) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 

n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni 

di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento; 

 

6) di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023. 

 

Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

(Dott.ssa Sofia Catania) 
         documento firmato digitalmente 

40070812 

 

Canoni per 

manut. imp. e 

attrezz nidi 

BRUCO 

VERDE 

 

Assistenza 

impianti 

telefonici 

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

109,34 € 2023 Z713C6513B 

40070803 

Canoni 

manutenzione 

impianti 

macchinari ed 

attrezzature 

VECRA 
Assistenza 

a firewall 

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

50,00 € 2023 Z713C6513B 

40070803 

Canoni 

manutenzione 

impianti 

macchinari ed 

attrezzature 

VACRA 
Assistenza 

a firewall 

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

50,00 € 2023 Z713C6513B 

40070803 

Canoni 

manutenzione 

impianti 

macchinari ed 

attrezzature 

AMM 

Servizi a 

richiesta di 

configurazi

one 

firewall  

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

815,00 € 2023 Z713C6513B 

40070823 

Can. manut. 

imp. macch. e 

attrezz. IRES 

CRA2/CD 

Assistenza 

impianti 

telefonici 

Via di 

Mezzo 

CO.M.I.TEL. 

S.r.l., P.I. 

01841570409 

3.183,69 € 2023 Z713C6513B 


